
 

REGIONE PIEMONTE BU20 16/05/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 9 maggio 2024, n. 121 
Chiusura Fondo n. 390 istituito presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi del Decreto Legge 41/2021, 
articolo 2, comma 2, lettera b) convertito con modificazioni in L. 69/2021. Restituzione da 
parte di Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 8.672,45. Accertamento di pari 
importo sul capitolo di entrata 36240 ''Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" del bilancio 
finanziario gestionale 2024/2026, annualità... 
 

 

ATTO DD 121/A2108A/2024 DEL 09/05/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  Chiusura Fondo n. 390 istituito presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi del Decreto Legge 

41/2021, articolo 2, comma 2, lettera b) convertito con modificazioni in L. 69/2021. 
Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 
8.672,45. Accertamento di pari importo sul capitolo di entrata 36240 “Restituzione di 
fondi da Finpiemonte SPA" del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 
2024. 
 

Premesso che  
con delibere del consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e 
del 13 gennaio 2021 è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
Considerato che  
la mancata apertura durante l’intera stagione 2020/2021 degli impianti sciistici e le limitazioni degli 
spostamenti dei turisti hanno aggravato ulteriormente le già forti difficoltà del comparto montano e 
delle attività economiche ed esso correlate, comprese le attività svolte dai maestri di sci che hanno 
visto svanire anche l’ultima possibilità di ripresa; 
alla luce di quanto esposto ed in attuazione del citato decreto legge 30 novembre 2020, n. 157, con 
D.G.R. n. 2 – 2737 del 30/12/2020 e con successiva D.G.R. n. 24 – 2949 del 5/03/2021, sono state 
individuate alcune categorie economiche a cui destinare le risorse, pari complessivamente a € 
20.568.026,31 stanziate in attuazione all’art. 22 del D.L. 30 novembre 2020, n. 157, tra cui 
compaiono tra i beneficiari, i Maestri di sci alpino e di snowboard iscritti all’albo del Collegio 
Regionale per un importo di euro 2.600.000,00, disponendo, in continuità con la gestione dei Bonus 
una tantum, emanati in applicazione alle disposizioni attuate dalle L.R. n. 12/2020 e L.R. n. 
13/2020, di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. per la gestione dei ristori previsti; 
il Settore Offerta Turistica, ha provveduto, in ottemperanza a quanto comunicato dalla Direzione 
Risorse Finanziarie, con nota prot. n. AOO A 11000, n. 23153 del 5.04.2022 e nel rispetto di quanto 
disposto all'art. 21, comma 6 e 7 della Convenzione Quadro di cui alla D.G.R. n. 27-5128 del 
27.05.2022, a richiedere a Finpiemonte S.p.A. la verifica sui Fondi di competenza che non hanno 
più avuto uscite verso i beneficiari nel corso dell'anno 2021 e precedenti; 
preso atto che con nota prot. n. 13176 del 4.08.2023, Finpiemonte S.p.A. ha comunicato di aver 



 

disposto la chiusura del Fondo 390; 
il Settore Offerta Turistica, inoltre, con nota prot. n. 16741 del 3.10.2022, ha richiesto alla Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio il necessario parere preventivo per la chiusura dei Fondi inattivi di 
competenza del Settore Offerta Turistica istituiti presso Finpiemonte S.p.A. collegati ad affidamenti 
ormai giunti alla conclusione. 
Preso atto che con nota prot. n. 4065 del 7.03.2024 la Direzione regionale Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, Settore Ragioneria, ha autorizzato la chiusura del Fondo inattivo di competenza del 
Settore Offerta Turistica; 
stabilito che, come da indicazione del Settore regionale Ragioneria, l'accertamento è disposto sul 
capitolo 36240 "Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" , 
Finpiemonte S.p.A., con nota prot. n. 8261 del 29.04.2024, ha provveduto a comunicare le giacenze 
residue sul Fondo trasferite a Regione Piemonte, come da Allegato C) Bonus Montagna maestri di 
sci scuole sci, con l'indicazione della misura la cui attività è da considerare chiusa e su cui è 
possibile provvedere alla relativa chiusura del conto corrente; per un importo complessivo di risorse 
residue, al netto delle spese di chiusura conto, pari a euro 8.672,45.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario accertare l'importo complessivo del 
suddetto Fondo pari a euro 8.672,45 quale restituzione della somma giacente, al netto delle spese di 
chiusura conto, sul capitolo di entrata 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" del 
bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024, di competenza del Settore Offerta 
Turistica afferenti al Bonus Montagna maestri di sci scuole sci, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• vista la legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 



 

Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024."; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• vista la L.R. 9 del 26/03/2024 Bilancio di previsione finanziario 2024/26; 

• vista la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• vista la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la L.R. 24.4.2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8 - 
8111 del 25 gennaio 2024; 

DETERMINA  
 
- di autorizzare la restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A., con sede in Galleria San Federico, 54 
- Torino, CF/PI 01947660013 (cod. beneficiario 12613), della somma complessiva di euro 8.672,45 
quale restituzione della somma giacente, al netto delle spese di chiusura conto, sul capitolo di 
entrata 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" di competenza del Settore Offerta 
Turistica Fondo 390; 
- di accertare la somma di euro 8.672,45, sul capitolo 36240 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A, Parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
- di dare atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 121/A2108A/2024  DEL 09/05/2024

Accertamento N.: 2024/2020
Descrizione: CHIUSURA FONDO N. 390 ISTITUITO PRESSO FINPIEMONTE S.P.A. AI SENSI DEL 
DECRETO LEGGE 41/2021, ARTICOLO 2, COMMA 2, LETTERA B) CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. 69/2021. RESTITUZIONE DA PARTE DI FINPIEMONTE S.P.A. 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.672,45. ACCERTAMENTO DI PARI IMPORTO SUL 
CAPITOLO DI ENTRATA 36240 "RESTITUZIONE DI FONDI DA FINPIEMONTE SPA" DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024/2026, ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 8.672,45
Cap.: 36240 / 2024 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A.
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


